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Auswertung Arbeitskreis 4 „Ernährungsstrategie“

(Madeleine Porr, Stand: 17.06.18)

Initiative/Angebot Wirkungsbereich Kontakt Web

berlinweit

Umweltbüro Pankow Bezirk Pankow

Baumhaus Berlin Das Baumhaus GbR Bezirk Wedding
berlinweit

Sarah-Wiener-Stiftung berlinweit

EPIZ Berlin e. V. berlinweit

EPIZ Berlin e. V. berlinweit

Essbarer Campus TU Berlin TU Berlin
Experimentierfeld

LEZ berlinweit
berlinweit

EPIZ berlinweit

„Berlin, fit für die Zukunft?! - Nachhaltigkeitsprofil zur Umsetzungsstrategie qualifizieren

Tabelle 1: Bestehende Angebote/Initiativen (Stichworte in alphabetischer Reihenfolge)

Einrichtung/
Organisation(en)

[in Planung] Flughafen als 
Gemeingut mit 
beispielhafter Umsetzung 
des Ernährungs-Energie-
Kreislaufs inkl. 
Schauküchen

thf.vision

AG Gesundheit, Ernährung 
und Konsumverhalten

Bildung: 
Ernährungsbildung, BNE, 
ökologische Landwirtschaft

Ackerdemia e. V.

Bildungsangebote 
(praktisch) zur Ernährung 
für Kinder
Bildungsmaterialien zu 
Soja, Fisch, Fleisch etc.
Bildungsmaterialien zum 
Fairen Handel

peaceof.land
Fairtrade-Town Berlin
Foodsharing: Lebensmittel 
retten & fairteilen

fairteiler@lebensmittelretten.de
berlin@lebensmittelretten.de

Fortbildungsangebote zu 
Soja, Fisch, Fleisch etc.

mailto:fairteiler@lebensmittelretten.de
mailto:berlin@lebensmittelretten.de


Sarah-Wiener-Stiftung berlinweit

Bezirk Prenzlauer Berg

berlinweit

EPIZ berlinweit
berlinweit

berlinweit

Klimafrühstück berlinweit
Lebensmittelpunkte Berliner Ernährungsrat berlinweit

Bezirk Prenzlauer Berg

Bezirk Treptow-Köpenick

Berliner Ernährungsrat berlinweit (2018: 1.-5.10.)

Bezirk Prenzlauer Berg

Bezirk Treptow-Köpenick

Ökowerk e. V. berlinweit

berlinweit

berlinweit

Fortbildungsangebote zur 
Ernährung für 
PädagogInnen 
Gemeinschaftsgarten für 
alle

peaceof.land

Gemeinwohl-FoodCoop & 
Gemeinwohl-Bioladen

Bezirk Charlottenburg-
Wilmersdorf

Gemüseanbau in Kitas und 
Schulen

Ackerdemia 

Inklusion: Gastro inklusiv
Karte/Mapping „Essbare 
Stadt“
Kiezspaziergänge „Essbare 
Stadt“

Kate e. V.

Lokale 
Lebensmittelproduktion

peaceof.land

Ökofaire Beschaffung Kommunale Ökumene Treptow-
Köpenick

Ökolandbau-Regiowoche: 
Angebot für 300 Schulen 
mit 50.000 Essen
Permakultur-
Bildungszentrum

peaceof.land

Produktion von Saatgut für 
Arznei- und 
Gewürzpflanzen in der 
entwicklungspolitischen 
Arbeit

Kommunale Ökumene Treptow-
Köpenick

Projekttage & 
Kindergeburtstage
Schulprojekt „Boden 
begreifen“

Slow Food Convivium Berlin

Schulprojekt „Iss-fairnetzt“ 
(Lebensmittel-
Wertschöpfungsketten)

Slow Food Convivium Berlin



Streuobstwiesen berlinweit
EPIZ Berlin e. V. berlinweit

FU Berlin FU Berlin

Wildkräuterverarbeitung
berlinweit

IZT gGmbH berlinweit

Workshops zu Ernährung

berlinweit

Veranstaltungen an Schulen 
zu Soja, Fisch, Fleisch etc.

Wettbewerb „Gestalten 
eines individuellen 
Hochbeets in einer Box“

Wissenschaftliche 
Forschung für nachhaltige 
Ernährung und 
Landwirtschaft

NAHhaft e. V.

Wissenschaftliches Projekt 
„Klimafreundliche 
Schulverpflegung“
Wissenschaftliches Projekt 
zum Food-Water-Energy-
Nexus mit 
BürgerInnenbeteiligung

„Prima Klima in Weißensee“ 
(Solar e. V.)

Workshops Fermentation & 
Terra Preta

Denkwerkstatt Nahrungswandel / 
NAHhaft e. V.

Workshops zum Kreislauf 
von Ernährung & Energie 
am Beispiel des Täglichen 
Brots (inkl. des globalen 
Hintergrunds): „El Pan 
Alegre - Das Fröhliche Brot“ 
/ Amaranth & Biogas aus 
organischen Hausabfällen

En Buenas Manos e. V. kontakt@el-pan-alegre.org www.el-pan-alegre.org

mailto:kontakt@el-pan-alegre.org
http://www.el-pan-alegre.org/
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Problem /  Herausforderung

EU-Verordnung für Lebensmittelspenden: Berlin nutzt sie bisher für restriktive Auslegung

Handlungsspielräume nutzen
Lebensmittel-Abfälle: Verschwendung stoppen
Lebensmittel-Einzelhandel: Wie kann man ihn mit ins Boot nehmen?
Überproduktion aus Kleingärten (Gesetze & Richtlinien)

Ausbau bzw. Förderung der solidarischen Landwirtschaft

Brandenburg Anreize für Kooperation bieten
„regional“: klare Definition

Räume schaffen für Menschen verschiedener Kulturen und Generationen

„Berlin, fit für die Zukunft?! - Nachhaltigkeitsprofil zur Umsetzungsstrategie qualifizieren

Tabelle 2: Probleme & Herausforderungen; Lösung(en)? & Forderungen

Lösung(en) ? / Forderungen
Fairteiler: fast unerfüllbare Vorgaben durch bezirkliche 
Lebensmittel-Kontrolleur*innen

„Food Commons“ als Oberbegriff für Kommunikation gegenüber der Verwaltung benutzen

(Gesetzes-)Regulierungen für zivilgesellschaftliche Initiativen müssen von denen für die Wirtschaft 
abweichen

fehlender Bezug zwischen Stadt und Umland bei der 
Lebensmittelversorgung

Berlin-Brandenburg: 
Ackerbesuche

Informationsproblem Richtung Landwirt*in
regionale Produkte: Wo gehen sie alle hin? Warum liefert 
Brandenburg nicht mehr Lebensmittel nach Berlin?

Austausch & Zusammenarbeit 
Ausbau an Struktur & Logistik?!

mangelnde Qualität in der Gemeinschaftsverpflegung

mehr BNE in der Ausbildung von pädagog. Fachkräften Kinder kompetent machen; 
Schulgärten; 
Interkulturelles (Kinder-)Kochbuch

nötig: mehr Zeit und Geld für Kitas und Schulen, BNE 
praktisch/aktiv umzusetzen (pädagog. Fachkräfte sind mehr mit 
„Alltagsproblemen“ beschäftigt
schwindendes Wissen zu Ess- und Kochkultur

vom Wissen zum Handeln zum Wissen kommen?! Catering von Veranstaltungen via Foodsharing 
Catering von Veranstaltungen: Tupperboxen / Papiertüten bereitstellen

Vernetzung zwischen Kleingärten, Mundraub, Foodsharing etc.
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Tabelle 3: Kontaktdaten Teilnehmer*innen
(Madeleine Porr, Stand: 17.06.18)

Name Vorname Institution / Projekt Email Tel.

Berliner Ernährungsrat

Anja Fachbereich Gesundheitsförderung Pankow

Böll Johanna Berliner Ernährungsrat

Alexandra ZALF e. V. 033432 82372

Fischer Stefan

Regina Schul-Umwelt-Zentrum/ Gartenarbeitsschulen Mitte

Sabine

Michaela

Bea

Hanns

Christina

CQC Consulting

Stefanie Mitarbeiterin einer Landtagsabgeordneten

Nicola EPIZ e.V.

Annette

Gerald FÖL e.V.

Matthias Umweltbundesamt

Kranz Rico 

„Berlin, fit für die Zukunft?! - Nachhaltigkeitsprofil zur Umsetzungsstrategie qualifizieren

Angemeldet & Interesse, aber nicht teilgenommen (nt)

Anyanwu Oke oke.anwu@gmail.com

Bederke Anja.Bederke@ba-pankow.berlin.de

johanna.boell@gmail.com

Doernberg alexandra.doernberg@zalf.de

thf.vision, foodsharing Berlin, peaceof.land kontakt@thf.vision
info@peaceof.land

Fuhrmann (nt) fuhrmann@suz-mitte.de

Gerhardt (nt) RENN-Leitstelle sabine.gerhardt@nachhaltigkeitsrat.de

Haack NAHhaft e.V. michaela.haack@nahhaft.de

Hackbarth LernSINN erlebBAR e.V. Bea.Hackbarth@lernsinn.com

Heim (nt) Urban Gardening hannsheim@web.de

Henn Ackerdemia e.V. / GemüseAckerdemie info@ackerdemia.de

Herrmann (nt) Doreen doreen.herrmann@cqc-consulting.com

Holuba sholuba@web.de

Humpert humpert@epiz-berlin.de

Jensen Berliner Ernährungsrat; thf.vision Annette.Jensen@t-online.de

Köhler (nt) g.koehler@foel.de

Koller (nt) matthias.koller@uba.de

foodsharing Berlin berlin@lebensmittelretten.de 
fairteiler.berlin@lebensmittelretten.de

mailto:johanna.boell@gmail.com
mailto:alexandra.doernberg@zalf.de
mailto:kontakt@thf.vision
mailto:info@peaceof.land
mailto:info@ackerdemia.de
mailto:berlin@lebensmittelretten.de
mailto:fairteiler.berlin@lebensmittelretten.de


Berlin 21 e.V.

Margret

EPIZ e.V. (Praktikantin)

Maria

Marion

Porr Madeleine 0176 433 14 237

Romy Stiftung Naturschutz Berlin

Reich Landesstelle für Entwicklungszusammenarbeit Berlin 030 9013-7409

Schäfer Niklas Berliner Ernährungsrat

Silke Selbständige Konsumforscherin

Scharf Nadine Campus in Transition TU Berlin

Britta Verbraucherzentrale Berlin e. V.

Scheel Katja

Karin "Die weiße Rose" Haselhorst

Lisa Sarah-Wiener-Stiftung

Julia PCU Deutschland GmbH

Jennifer

Andrea Sarah-Wiener-Stiftung

Metzner Hilla hilla.metzner@posteo.de

Mönig-Raane (nt) Slow food Margret@moenigraane.de

Ndiabel Dieng

Packenius Geschäftsstelle der Kommunalen Ökumene Trept.-Köp. maria.packenius@pacenius.de

Piek Brandenburg 21 e.V./ RENN.mitte marion.piek@nachhaltig-in-brandenburg.de

Berlin 21 e.V.; En Buenas Manos e. V. porr@berlin21.net

Prero romy.a.prero@outlook.com

Stefani Stefani.Reich@senweb.berlin.de

niklas.schaefer@ernaehrungsrat-berlin.de

Schäfer (nt) silke@mindnaturesociety.com

nadscharf@gmail.com

Schautz (nt) schautz@vz-bln.de

foodsharing Berlin berlin@lebensmittelretten.de 
fairteiler.berlin@lebensmittelretten.de

Schönberger (nt) karinschoenberger@gmail.com

Sheets Sharon Slow Food Deutschland s.sheets@slowfood.de

Sinnhuber L.Sinnhuber@sw-stiftung.de

Stefanovic jstefanovic@controlunion.com

Usadel Ackerdemia e.V. / GemüseAckerdemie info@ackerdemia.de

Zerwes A.Zerwes@sw-stiftung.de

mailto:porr@berlin21.net
mailto:berlin@lebensmittelretten.de
mailto:fairteiler.berlin@lebensmittelretten.de
mailto:info@ackerdemia.de
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